



## ATA DA SESSÃO PÚBLICA

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS, DESTINADOS AO USO NA ATENÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA LAGOA.

Modalidade: Pregão Presencial  
N modalidade: 0019  
N processo: 0048  
Pregoeira: BETÂNIA SARAIVA EULÁLIO

Comissão: COMISSÃO	ATO	Nº ATO	DATA DOC. NOMEAÇÃO
PREGOEIRA E EQUIPE DE APOIO 2022	Portaria	2	03/01/2022

Data Julgamento Extenso: 08:00:00 de Segunda-feira, 18 de Julho de 2022

### PREÂMBULO

As 08:00:00 de Segunda-feira, 18 de Julho de 2022, reuniram-se na sala de licitações da Prefeitura Municipal de São João da Lagoa, situada à Av. Coração de Jesus, nº 1005, centro, a Pregoeira Betânia Saraiva Eulálio e a equipe de apoio designados por meio da Portaria Nº 002/2022, para realização da sessão pública do Pregão em epígrafe. Se fez presente a esta sessão pública a Sra. Cristina Santos Alves, Coordenadora Municipal de saúde bucal, como parte da equipe técnica.

### CREDENCIAMENTO

Declarada aberta a sessão pela Pregoeira, iniciou-se o credenciamento do representante interessado, visando à verificação e comprovação da existência dos respectivos poderes para formulação de lances e prática dos demais atos de atribuição do licitante. Apresentou documentação e se credenciou tempestivamente a seguinte licitante:

#### PARTICIPANTE:

EMPRESA	CNPJ	REPRESENTANTE
NELSON LEITE FERREIRA	13.345.635/0001-72	MARCELO FIGUEIREDO ALVES

Antes de dar início aos trabalhos, a Pregoeira aguardou 15 minutos, mas nenhuma outra interessada compareceu, sendo assim, após o prazo de tolerância comunicou o encerramento do credenciamento.

Em seguida recebeu a Declaração dos Licitantes de que atendem plenamente os requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital e os Envelopes contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente.

### ABERTURA DOS ENVELOPES PROPOSTAS

Ato contínuo foi aberto o Envelope contendo a Proposta e, com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, a Pregoeira examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento, com aqueles definidos no Edital, tendo classificado a proposta do Licitante interessado, nos termos dos incisos VIII e IX do artigo 4º da Lei federal nº 10.520, de 17/07/2002. O valor registrado na proposta escrita foi lançado no sistema informatizado de apoio à Pregoeira.

### FASE DE LANCES E NEGOCIAÇÃO

1  
Av. Coração de Jesus, 1005 – Centro  
São João da Lagoa – MG – CEP 39.355-000  
licita.pmsil@yahoo.com.br – Tel.: 38 3228-8133  
Licitações e Contratos

## PROCURAÇÃO

**OUTORGANTES: CARLOS ALBERTO MOTA DIAS**, inscrito no CPF sob o n. 586.400.296-87, residente e domiciliado Fazenda Cedro, Área Rural do Município de São João da Lagoa / MG, Prefeito do Município de São João da Lagoa – MG e **BETÂNIA SARAIVA EULÁLIO**, inscrita no CPF sob o n. 004.261.546-14, com endereço na Rua São Pedro, n. 372, apto 01, Todos os Santos, Montes Claros/MG, Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal de São João da Lagoa / MG

**OUTORGADA: LUCINEA DIAS** inscrita na OAB / MG sob o nº 102.720, com escritório profissional à Rua Padre Feijó, 273, Santa Rita, Montes Claros – MG.

**PODERES:** Poderes contidos na cláusula “ad judicium”, apresentar defesa, interpor recursos, podendo para tanto transigir, desistir, firmar compromisso, nomear perito, assinar em termos de estilo, enfim todos os demais que se fizerem necessários ao bom e fiel desempenho deste mandato atuando em qualquer instância, juízo ou Tribunal nos autos do Mandado de Segurança impetrado por **RODRIGO LESSA XAVIER SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA** – Pessoa Jurídica inscrita no CNPJ nº 35.521.455/0001-37, sediada a Rua Orozimbo Nonato, 888, apt 202 – Bairro Dona Clara – CEP 31260-230 – Belo Horizonte/MG de nº: 5001019-53.2022.8.13.0775

São João da Lagoa – MG, 14 de julho de 2022.

---

**CARLOS ALBERTO MOTA DIAS**

CPF 586.400.296-87

Prefeito Municipal de São João da Lagoa/MG



---

**BETÂNIA SARAIVA EULÁLIO**

CPF 004.261.546-14

Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal de São João da Lagoa/MG



Após o registro das propostas, a pregoeira elaborou a classificação da proposta escrita, em seguida, convidou o licitante classificado a negociação de melhor valor, a qual foi registrada, conforme anexo **MAPA DE APURAÇÃO DE LANCES VERBAIS**. Finalizados os lances verbais e a negociação junto a licitante, a PREGOEIRA elaborou a classificação final, conforme anexo **CLASSIFICAÇÃO FINAL**.

### HABILITAÇÃO

Encerrada a fase de negociação, a Pregoeira e equipe de apoio procederam à abertura do envelope de habilitação do licitante classificado com o menor preço na fase anterior, cujos documentos e envelope foram rubricados por todos os presentes. Após análise dos documentos, a pregoeira declarou o resultado desta fase conforme a seguir:

Habilitados:

**FORNECEDOR: NELSON LEITE FERREIRA**

CÓD. FOR.	CNPJ	REPRESENTANTE
3357	13.345.635/0001-72	MARCELO FIGUEIREDO ALVES

### RESULTADO FINAL

Diante de todo o andamento da sessão, a Pregoeira declarou aceita as propostas nas quantidades e valores registrados e detalhados no anexo **RESULTADO FINAL**, por estarem os valores ali acordados de acordo com os preços praticados pelo mercado e com as pesquisas de preços efetuadas pelo setor, somente o item 67 ficou com o valor acima do cotado, sendo assim o mesmo foi registrado e somente será adjudicado após nova pesquisa de preços para conferência do real valor de mercado. Sagrou-se vencedora no presente certame a empresa:

Vencedora:

NELSON LEITE FERREIRA						
ITEM	PRODUTO	MARCA	UND.	QTDE	VALOR	SUB TOTAL
1	Acido fosfórico 37 % para esmalte e dentina 2,5 ml (VGM ou similar)	MAQUIRA	UNI	100,00	2,60	260,00
2	Adesivo primer bond 2.1: Sistema adesivo universal monocomponente. Contém acetona como solvente, um veículo seguro que faz com que o sistema adesivo apresente baixa viscosidade e alto poder de penetração nas estruturas dentinárias. As restaurações confeccionadas com este sistema apresentam adesões fortes, duráveis e com alta integridade marginal. Versatilidade nas indicações. Aumenta a compatibilidade com umidade hidrofílica, alta fluidez e capacidade de penetração na estrutura dentinária, reduzindo a microinfiltração. Contribui para a redução da reincidência da cárie dental. Completa compatibilidade com sistemas de cimentação, preenchimento ou de restauração que possuam presa através de autoativação ou fotoativação. Registro na Anvisa: 10186370053. Embalagem de 4ml.	DENTSPLAY	UN	50,00	84,50	4.225,00
3	Agente Quelante - O E.D.T.A. TRISSÓDICO Líquido produto amplamente utilizado no preparo das paredes dos canais radiculares, previamente à obturação. Atua desmineralizando partículas dentinárias por quebração de íons de cálcio e magnésio, facilitando sua dissolução e absorção, mostrando-se como um efetivo agente quelante e lubrificante. É também efetivo na remoção de raspas dentinárias durante a terapia periodontal, expondo o colágeno e facilitando a aderência do tecido conjuntivo tratado na superfície radicular. Este composto	IODONTOSUL	UN	10,00	11,10	111,00

*Handwritten signatures and initials in blue ink.*

*Handwritten signature in blue ink.*



	descalcifica a dentina a uma profundidade de 10 a 50 µm em 5 minutos. A sua solubilidade chega a 30% e o seu pH entre 7,0 e 8,0 é compatível com os tecidos vivos, conferindo ao produto uma irritação tecidual praticamente nula. Embalagem com 1 frasco com 20ml de e.d.t.a. trissódico líquido.					
4	Agente Quelante: Indicado para facilitar a instrumentação endodôntica; No condicionamento da raiz em cirurgia periodontal; Como coadjuvante na raspagem da superfície radicular e para auxílio na limpeza de condutos que irão receber a cimentação de pinos. Embalagem com 2 seringas de 3g de E.D.T.A. GEL; 6 bicos aplicadores.	MAQUIRA	UN	10,00	43,50	435,00
5	Agulha gengival curta 30g cx c/ 100	PROCARE	CX	80,00	59,50	4.760,00
6	Agulha gengival longa 27g cx c/ 100. Agulha gengival longa 27g cx c/ 100	PROCARE	CX	20,00	59,50	1.190,00
13	ANESTÉSICO TÓPICO 20%	DPL	UNI	30,00	13,10	393,00
14	AUVEOLEX 10g	BIODINAMICA	UNI	10,00	42,10	421,00
15	BABADOR DESCARTAVEL. CONFECCIONADO EM PAPEL SUPER ABSORVENTE; MAIS RESISTENTE E COM MAIOR PODER DE ABSORÇÃO: DUAS CAMADAS; UMA DE PAPEL E UMA DE PLÁSTICO; NÃO ESTÉRIL; SEM ADESIVO; DIMENSÕES 33X47CM. COR AZUL; EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.	HOSPILEX	PCT	50,00	22,90	1.145,00
16	Bastão de gutta percha	TANARI	UN	15,00	17,20	258,00
17	BROCA DIAMANTADA 3118	MICRODONT	Unidade	100,00	5,90	590,00
18	BROCA DIAMANTADA 3195	MICRODONT	Unidade	100,00	5,90	590,00
19	Cápsula de amalgama 02 porções	SDI	UNI	1.000,00	4,50	4.500,00
20	Cimento de fosfato de zinco pó e líquido		CX	10,00	59,90	599,00
21	Cimento endodôntico	AAF	Unidade	10,00	28,10	281,00
22	Cimento hidróxido de cálcio radiopaco (base/catalisador)	MAQUIRA	UNI	20,00	45,90	918,00
23	Cimento Provisório Líquido - usado como base sedativa; forrador de cavidade, curativo selante, cimentação temporária de coroas, pontes, incrustações e obturações temporárias. Líquido levemente amarelado com odor característico. Registro na Anvisa: 80149710203. Embalagem com 20ml. (Pulpo-San ou similar)	IODONTOSUL	Unidade	10,00	22,10	221,00
24	Cimento Provisório Pó - usado como base sedativa, forrador de cavidade, curativo selante, cimentação temporária de coroas, pontes, incrustações e obturações temporárias. Líquido levemente amarelado com odor característico. Pó branco levemente acinzentado. Registro na Anvisa: 80149710203. Embalagem com 50g. (Pulpo-San ou similar)	IODONTOSUL	UN	10,00	22,10	221,00
25	Colher para dentina nº 5	PRATA	UN	20,00	13,80	276,00
42	Creme dental c/ flúor 90gr	FREDEENT	UNI	100,00	2,60	260,00
43	Cunha de madeira sortidas cx c/ 100 unid (tdv ou similar)	AAF	CX	10,00	14,50	145,00
48	ENDO FROST SPRAY (TESTE DE VITALIDADE PULPAR) ROEKO-WILCOS	IODONTOSUL	UNI	30,00	44,50	1.335,00
49	Escova de Robinson c/ cerdas brancas	AAF	Unidade	1.000,00	1,80	1.800,00
50	Escova dental adulto macia	ULTRA	UN	2.000,00	1,15	2.300,00
51	Escova dental infantil macia	ULTRA	UN	2.000,00	1,15	2.300,00
52	ESPONJA HEMOSTÁTICA DE COLÁGENO (GELATINA) LIOFILIZADA CAIXA C/ 10 ESPONJAS.	MAQUIRA	CX	60,00	65,40	3.924,00
53	Eugenol vidro 10 ml: Eugenol vidro 10 ml	MAQUIRA	Unidade	10,00	15,50	155,00
55	Filme intra oral speed (kodak ou similar) cx com 150 filmes: Adulto	CARESTREAN	CX	20,00	298,20	5.964,00
56	Filme intra oral speed (kodak ou similar) cx com 150 filmes: Infantil	CARESTREAN	CX	10,00	359,40	3.594,00
58	Fio de sutura seda 4.0 cx c/ 24 und	TECHNEW	CX	60,00	61,80	3.708,00
60	Fio mononylon 2.0, 45cm, monofilamento preto, agulha triangular cortante 3.0 cm não absorvível, estéril. Cx c/ 24 unidades.	TECHNOFIO	CX	30,00	53,90	1.617,00
61	Fixador (kodak ou similar)	AAF	UNI	30,00	15,40	462,00
62	Flúor gel frasco 200 ml	IODONTOSUL	UNI	60,00	5,80	348,00
64	Forçeps infantil de aço inox, autoclavável, usado para extração	GOLGRAN	Unidade	10,00	114,60	1.146,00

*[Handwritten signatures]*

*[Handwritten mark]*



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA LAGOA/MG  
CNPJ Nº 01.612.494/0001-28



			c			
	dentária, numeração 17					
65	Formocresol frasco 10 ml	MAQUIRA	UNI	10,00	12,10	121,00
66	HEMOSTOP LIQUIDO FRASCO C/10ML.	MAQUIRA	UNID.	30,00	31,20	936,00
67	Hidroxido de calcio fotopolimerizavel dentina bioal-composição de Hidróxido. Não inibe a polimerização de resinas restauradoras auto ou fotopolimerizáveis. Possui coloração semelhante a dentina, o que impede sua influência na coloração final das restaurações de resinas compostas. O produto foi formulado para apresentar alta resistência à dissolução pelo ácido fosfórico utilizado no condicionamento ácido das estruturas dentais. Sua formulação também oferece potencial adesividade a superfícies metálicas agindo como opacificador em reparos de próteses. Embalagem com 1 seringa com 2g de BIOCAL Dentina; 3 bicos aplicadores.	MAQUIRA	UN	10,00	118,50	1.185,00
68	Hidróxido de cálcio pa vidro c/ 10grs	MAQUIRA	UNI	10,00	7,50	75,00
70	Indicador biológico para monitorar ciclos de esterilização a vapor. Cx. Com 10 unidades	MAQUIRA	CX	10,00	45,70	457,00
71	Ionômero de vidro LÍQUIDO COR A4 (vidrion)	MAQUIRA	Unidad e	70,00	42,50	2.975,00
72	Ionômero de vidro pó COR A4 (vidrion)	MAQUIRA	Unidad e	30,00	42,50	1.275,00
73	Ionômero de vidro restaurador fotopolimerizavel em cápsula: - Resistente ao desgaste a longo prazo. - Aderequimicamente à estrutura dental. - Livre de BPA. - Alta liberação de flúor. - Reforço com resina. fotopolimerizável. - Excelente estética. - Alta resistência a flexão. - Radiopaco. Embalagem com 8g líquido + 15g de pó + acessórios.	SDI	CX	10,00	362,20	3.622,00
74	KIT DE HIGIENE BUCAL ADULTO - Contendo: - 1 creme dental 50g em tubo plástico (composição: carbonato de cálcio, sorbitol, carboximetilcelulose de sódio, dióxido de silício, lauril sulfato de sódio, sacarina sódica, fosfato trissódico, sabor, formaldeído, monofluorofosfato de sódio, água). - 1 fio dental de 25 m, em poliamida, cera e aroma. - 1 escova dental ADULTO (com cerdas de nylon macias, com 3 a 4 fileiras de tufo, contendo de 28 a 32 tufo, aparadas uniformemente e arredondadas, cabo reto, medindo de 15 e 17 cm, anatômico, com empunhamento, embalada em saquinho (plástico com protetor de cerdas, cores variadas). - 1 sacolinha plástica de PVC de 0,20mm. Sendo a frente transparente e verso branco, medindo 12 X 20 cm.	MEDFIO	KIT	2.000,00	9,98	19.960,00
75	KIT DE HIGIENE BUCAL INFANTIL - Contendo: - 1 creme dental 50g em tubo plástico (composição: carbonato de cálcio, sorbitol, carboximetilcelulose de sódio, dióxido de silício, lauril sulfato de sódio, sacarina sódica, fosfato trissódico, sabor, formaldeído, monofluorofosfato de sódio, água). - 1 fio dental de 25 m, em poliamida, cera e aroma. - 1 escova dental infantil (com cerdas de nylon macias, com 3 a 4 fileiras de tufo, contendo de 28 a 32 tufo, aparadas uniformemente e arredondadas, cabo reto, medindo de 15 e 17 cm, anatômico, com empunhamento, embalada em saquinho plástico com protetor de cerdas, cores variadas). - 1 sacolinha plástica de PVC de 0,20mm. Sendo a frente transparente e verso branco, medindo 12 X 20 cm.	MEDFIO	KIT	2.000,00	9,98	19.960,00
76	Material restaurador intermediário, pó 38 gr e liq 15 ml (irm ou similar)	IODONTOSUL	UN	20,00	32,10	642,00
77	Matriz 0,5mmx50cm	AAF	UNI	10,00	1,90	19,00
78	Matriz 0,7mmx50cm	AAF	UNI	10,00	1,90	19,00
79	Óleo lubrificante 2 em 1 spray com bico- mineral atóxico, de baixa viscosidade, com elevado grau de pureza, contendo aditivos especiais que previnem oxidações e reduzem o atrito e desgaste das partes móveis. Alcance do jato até o final da caneta. - Bicos de alta e baixa rotação. - Compatível para todos equipamentos. - Aplicação direta e precisa. Acompanhado de 1 bico aplicador para 2 encaixes - Sistema Borden e INTRA. Embalagem com 200ml.	IODONTOSUL	UN	30,00	39,90	1.197,00
80	Papel carbono para articulação dupla face (azulvermelho)	IODONTOSUL	PCT	20,00	2,90	58,00
81	Papel grau cirúrgico 15cmx100m bobina; recomendada para utilização em autoclaves de vapor saturado, com indicador químico de ciclo.	HOSP FLEX	UN	30,00	95,20	2.856,00

*[Handwritten signatures]*

*[Handwritten mark]*

4



82	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 20CMX100M BOBINA;RECOMENDADO PARA UTILIZAÇÃO EM AUTOCLAVES DE VAPOR SATURADO, COM INDICADOR QUÍMICO DE CICLO.	HOSPFLX	UNI	30,00	115,60	3.468,00
83	Papel grau cirúrgico 30cmx100m bobina; recomendado para utilização em autoclaves de vapor saturado, com indicador químico de ciclo.	HOSPFLX	UN	30,00	185,40	5.562,00
84	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 8CMX100M BOBINA;RECOMENDADO PARA UTILIZAÇÃO EM AUTOCLAVES DE VAPOR SATURADO, COM INDICADOR QUÍMICO DE CICLO.	HOSPFLX	UNI	30,00	64,30	1.929,00
85	PARAMONOCLOROFENOL CANFORADO 20 ML.	MAQUIRA	UNI	10,00	15,50	155,00
86	Pasta profilática 90 gr	IODONTOSUL	UNI	50,00	8,10	405,00
87	PEDRA POMES; POTE COM 100G	AAF	UNI	5,00	8,30	41,50
95	Porta Escovas Coletivo Global - uma caixa com tampa composta por 5 estojos em cores sortidas, que acomodam 8 escovas dentárias cada, totalizando 40 escovas. Cada estojó com 8 escovas mede 21 x 23 x 2,5 cm., A caixa que acondiciona os 5 estojos mede 27 x 18 x 30. Tudo produzido em polipropileno randômico atóxico adicionado em nanopartículas de prata e utilizado pigmentos Masterbach para as cores, o que impede a proliferação de micro-organismos, acompanhado de uma cartilha de atividades pedagógicas com 5 cartazes em cores sortidas e motivos marinhos que podem ser fixados na parede da sala da aula com a finalidade de subdividir os alunos em 5 grupos, facilitando assim a atividade de escovação bucal, o que torna lúdica e atraente a escovação bucal. Descontaminação e Higienização. As formas de armazenamento existentes, principalmente as escuras e abafadas, são um ambiente altamente contaminado, seja por bactérias vindas da boca ou pelas mãos das crianças.	D EXPRESS	UN	50,00	615,60	30.780,00
96	Resina Z100: A3 - Consistência: Composta. Preenchimento: 2,5mm. Composição: TEGDTEGDMA, BisGMA, Cerâmica silanizada tratada, 2-Benzotriazolil-4-metilfenol. Elevada resistência ao desgaste, o que possibilita seu uso em áreas extensas e sujeitas a grande esforço mastigatório; Material com elevada dureza, resistência à compressão e à fratura; Efeito camaleônico: imita as estruturas dentais, facilitando a confecção de restaurações com boa estética, através de técnica simplificada; Carga em zircônia e sílica que garante elevadas propriedades mecânicas. Sistema de cores simplificado: total de 12 cores mais utilizadas no dia a dia. Maior fluorescência. Ótimos resultados estéticos. Alta resistência ao desgaste. Cor UD = Dentina universal; Cor CY = Amarelo cervical; Cor P = Pedo (pediátrica). Rendimento: 4g - 30 restaurações de dentes anteriores ou 20 de posteriores. Registro ANVISA: 80284930215. Seringa com 4g.	3M	UN	6,00	65,20	391,20
97	Revelador (kodak ou similar)	AAF	UNI	10,00	21,80	218,00
98	Roleta de algodão - confeccionado em fibras 100% algodão. Macio e absorvente, é ideal para o afastamento da bochecha em tratamento dentário, por sua alta capacidade de absorver líquido. Pronto para uso gera economia de tempo. Firme e rígido. Peso 25g. Embalagem com 100 unidades.	SSPLUS	PCT	200,00	2,80	560,00
100	Sugador odontológico atóxico descartável, pct com 40 uni.	WA	PCT	60,00	11,15	669,00
101	Tira de poliéster transparente	AAF	PCT	10,00	3,20	32,00
102	Verniz cavitário (nitrocelulose 15ml)		UN	20,00	32,15	643,00
<b>VALOR TOTAL:</b>						<b>150.662,70</b>

### OCORRÊNCIAS

Não houve ocorrências durante a Sessão. Apesar de toda a publicidade dada à licitação, sendo adotados todos os recursos para sua legitimidade, compareceu à Sessão Pública apenas uma empresa interessada no objeto.

### ENCERRAMENTO

Consultado o licitante sobre os atos e julgamentos praticados até o presente momento, o mesmo mostrou



estar de pleno acordo, não havendo qualquer intenção de recurso.

Assim, nada mais havendo a ser tratado, deu-se por encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e, após lida e achada conforme, segue assinada por todos os presentes - Pregoeira, Equipe de Apoio e representante da empresa licitante.

ASSINAM:

REPRESENTANTE (S) DA(S) LICITANTE(S)

  
NELSON LEITE FERREIRA  
MARCELO FIGUEIREDO ALVES

PREGOEIRA E A EQUIPE DE APOIO

  
BETÂNIA SARAIVA EULÁLIO  
PREGOEIRA

  
RAPHAEL ALVES QUEIROZ

  
RICARDO SOARES DE JESUS

  
CRISTINA SANTOS ALVES  
COORDENADORA MUNICIPAL DE SAÚDE BUCAL



